

## Oświadczenie złożone przez senatora Ryszarda Knosalę na 57. posiedzeniu Senatu w dniu 10 czerwca 2010 r.

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Zwracam się do Pani Minister, aby poruszyć problem związany z ograniczeniem możliwości budowy infrastruktury teleinformatycznej na obszarach posiadających status uzdrowiska.

Status uzdrowisk oraz obszarów ochrony uzdrowiskowej określony został przepisami ustawy z 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych. W kontekście poruszanego problemu szczególnie istotne jest brzmienie art. 38 cytowanej ustawy, zgodnie z którym na terenie uzdrowiska oraz na obszarze ochrony uzdrowiskowej wyznaczane są trzy strefy ochronne. Najbardziej rygorystyczne ograniczenia dotyczą terenu, na którym są zlokalizowane lub planowane zakłady i urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego, a także inne obiekty służące lecznictwu uzdrowiskowemu lub obsłudze pacjenta lub turysty. Obszar ten określany jest w ustawie jako strefa ochronna „A”. W strefie tej nie można między innymi lokalizować na stałe ani tymczasowo obiektów oraz urządzeń, które mogą utrudniać lub zakłócać przebywanie pacjentów na tym obszarze, a w szczególności stacji bazowych telefonii komórkowej, stacji nadawczych radiowych i telewizyjnych, stacji radiolokacyjnych i innych emitujących fale elektromagnetyczne. Ponadto na obszarze strefy ochronnej „B” istnieje zakaz lokalizacji i uruchamiania w odległości bliższej niż 500 m od granicy obszaru strefy ochronnej „A” urządzeń emitujących fale elektromagnetyczne, mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

Wraz z postępującym rozwojem rynku usług świadczonych z wykorzystaniem sieci teleinformatycznych oraz telefonii komórkowej coraz częściej można usłyszeć głosy na rzecz dostosowania wspomnianych przepisów ustawy do zmieniających się potrzeb społeczeństwa. Mieszkańcy gmin uzdrowiskowych, szczególnie tych największych, które są również popularnymi miejscowościami turystycznymi (np. Sopot, Ustroń) przekonują, że z roku na rok mają coraz większe trudności w korzystaniu z usług świadczonych z wykorzystaniem sieci teleinformatycznych oraz telefonii komórkowej. Z kolei operatorzy tych sieci podkreślają, że w przypadku obszarów uzdrowiskowych objętych ochroną prowadzenie nowych inwestycji lub choćby prac modernizacyjnych jest nierzadko bardzo utrudnione, a czasem nawet niemożliwe, z uwagi na wspomniane ograniczenia ustawowe. Obecnie w Polsce status uzdrowiska posiada ponad 40 gmin. Obszar wspomnianych gmin zamieszkiwany jest przez ponad pół miliona mieszkańców.

Z jednej strony nie ulega wątpliwości, że tereny uzdrowiskowe stanowią obszar, który powinien zostać objęty szczególną ochroną. Z drugiej jednak strony nie sposób odmówić słuszności argumentom podnoszonym przez mieszkańców tych terenów. Wraz z postępującym rozwojem cywilizacyjnym dostęp do nowoczesnych środków komunikacji staje się dobrem o znaczeniu elementarnym, jak dostęp do wody czy energii elektrycznej. Potwierdzeniem tej tezy są zapisy Agendy Cyfrowej dla Europy opublikowanej w maju 2010 r. przez Komisję Europejską. Jednym z priorytetów, jakie zapisano w tym dokumencie, jest zapewnienie dostępu do znacznie szybszego internetu. Komisja podkreśla przy tym, że kluczowym czynnikiem warunkującym rozwój nie tylko w ujęciu gospodarczym, lecz również społecznym, będzie powszechna dostępność do technologii informacyjno-komunikacyjnych.

Dlatego też zwracam się z zapytaniem, czy w opinii Pani Minister możliwe i zasadne byłoby złagodzenie, w kontekście przedstawionych argumentów, zapisanych w ustawie ograniczeń w zakresie inwestycji obejmujących budowę i modernizację sieci teleinformatycznych (obejmujących także telefonię komórkową), przy jednoczesnym utrzymaniu walorów, jakie powinny charakteryzować obszar posiadający status uzdrowiska.

Z wyrazami szacunku  
Ryszard Knosala